Nostra

Nostra vel inuiti doleant sic funera mœsti,  
 Sic sua cum nostris funera quisq; fleat.  
 Vos parete mihi: miles qui iussa capessat  
 Nostra, per insidias sponte paratus erit.  
 Hæc fatus rigido cruciatus corporis astu,  
 Intulit ab expes vimq; necemq; sibi.  
 Nam cultrum, veluti consueuerat antè, petebat,  
 Pomum ceu comedens excoriare velit.  
 Impulit in pectus ferrum: sic vita sub umbra  
 Indignata fugit, perpetuòq; gemit.  
 Hostis sic perijt, saeuia qui cæde puellos  
 Sustulit, vt natum tollat & ipse Dei.  
 Sic pereant hostes Christi: non iustior est lex,  
 Quam necis artifices arte perire sua.

2. DE MINISTERIO ET OFFI-  
 cio Ioannis Baptistæ , ex Eusebio  
 lib. i. Ecclesia. hist. cap. 13.

**I**oannes Baptista sedulò docuisse fertur, Anno  
 ut virtuti operam demus, & iustitiam in- Christi  
 ter nos custodiamus, & in Deum serue- 30.  
 mus pietatem, per Baptismum acceptabilem Matth. 3.  
 Deo, si non solum ad abluenda peccata su- Mar. 1.  
 matur, verum etiam ad castimoniam corpo- Luc. 3.  
 ris, atq; ad animæ iustitiam , vel ut signacu- Iohan. 1.  
 lum, & custodia quædam fidelis habeatur.

Dogmata quæ sanctus Christi præcursor Iesu,  
 Tradidit, hanc summam, sub breuitate, tenent.

*Impia damnavit totius criminis mundi,  
 Et mores iussit deposuisse malos.  
 Perculsa mentes venturi iudicis ira,  
 Ad vitæ erexit gaudia lata nouæ.  
 Et dígito coram populo monstrauit adesse  
 Agnum, qui mundi criminis cuncta luat.  
 Instituit sacrum primum Baptismatis vndam,  
 Gratia cui summi plena fauoris adest.  
 Abluit hæc sordes mentis, non corporis, vndam,  
 Atq; monet carnem mortificare pios.  
 Hæc igitur praesta sacrato flumine tinctus,  
 Flaminis auxilio conueniente Deo.  
 Pectore firmato cœlestia verba sequaris,  
 In Gnatum credens corde fideq; Dei.  
 Institue & vitam diuino pneumatice motus,  
 Quæ placeat Domino, per pia facta, Deo.  
 Sit castum corpus, sit mens pia, sancta q; vita,  
 Virtuti studeas iustitiaq; nouæ.  
 Et sis pacis amans sanctæ: sic certa salutis  
 Spes erit æternæ non dubitanda tibi.*

3. EPISTOLA ABGARI AD  
Christum. Euse. lib. I. cap. 15.

**A B G A R V S V C'H A N I A E**  
 filius Toparcha, Iesu saluatori  
 bono, qui apparuit in locis  
 Hierosolymorum, S.

Audi-

**A**uditum est mihi de te, & de sanitatis, quas facis, quod sine medicamentis aut herbis fiant ista per te, & quod verbo tantum cæcos facis videre, & claudos ambulare, & leprosos mundas, & immundos spiritus ac Dæmones ejcīs, & eos, qui longis ægritudinibus afflictantur, curas & sanas, mortuos quoq; suscitas. Quibus omnibus auditis de te, statui in animo meo, unum esse è duobus, aut quia tu sis Deus, & descenderis de cœlo, ut hæc facias, aut quod filius Dei sis, qui hæc facis: Propterea hæc scribens, roguerim te, ut digneris usq; ad me fatigari, & ægritudinem meam, qua iam diu laboro, currare. Nam & illud comperi, quod Iudæi murmurant aduersum te, & volunt tibi infidiari. Est autem ciuitas mihi, parua quidem, sed honesta, quæ vtrisq; sufficiat.

*In Syria quondam celebri regnabat Edessa,  
Abgarus populo carus in vrbe suo.  
Iudaicus Christus quo tempore claruit oris,  
Miraclis implens climata cuncta nouis.  
Abgarus morbo Rex decumbebat acerbo,  
Quem potuit medici tollere nulla manus.  
Facta ubi Rex audit Christi miranda potentis,  
A Domino scriptis talibus orat opem:  
Ad Syria latos, Iesu clarissime, fines  
Venit de gestis inclyta fama tuis.*

Cœlestis mundo tradis quòd dogmata vita,  
 Morborum verbo tollis & omne genus.  
 Claudis quòd gressus, cæcis quòd lumina reddis,  
 Immundos lepra quòd scabieq; leuas.  
 Dæmones expellis, vexantes corpora tetros,  
 Eloquium mutis restituisq; citò.  
 Defunctis reddis vita quòd munus & usum,  
 Omnia qua verbo facta stupenda facis.  
 His ego diuinis gestis adducor, ut altis  
 Te missum è cælis augurer esse Deum.  
 Siue Dei genitum cœlesti semine gnatum,  
 Qui specie humana talia tectus agas.  
 Est q; tua, ut referunt, bonitati iuncta potestas,  
 Qua cunctos summo sape labore iuuas.  
 Ergo etiam accedas, rogo, me, clarissime Iesu,  
 Eg; meo morbum corpore tolle grauem.  
 Quo miser hac longo conflictor tempore terra,  
 Ars mihi quem medici tollere nulla potest.  
 Et fama est istis dirum quòd vulgus in oris,  
 Te velit eximium fraude necare virum.  
 Vrbs licet angustis mihi sit circundata muris,  
 Hæc tamen hospitium dulce duobus erit.  
 Hac poteris mecum tutus requiescere in yrbe,  
 Exigui regni portio clara mei.  
 Hæc Syria Abgarus Christo Rex scripsit Edeffa,  
 Talia cui Christus verba benigna refert.

#### 4. RESPONSIO CHRISTI ad Abgarum, ibidem.

Beatus

**B**atus es, quia credidisti in me, cùm ipse Esai. 52.  
 non videris: Scriptum est enim de me:  
 Quia hi, qui m<sup>e</sup> vident, non credent in  
 me, & qui non vident me, ipsi credent & vi-  
 uent. De eo autem quod scripsisti mihi, vt ve-  
 niam ad te, oportet me omnia, propter quæ  
 missus sum, h̄ic explere, & posteaquam com-  
 pleuero, recipi ad eum, à quo missus sum.  
 Cùm ergo fuero assumptus, mittam tibi ali-  
 quem ex discipulis meis, vt curet ægritudi-  
 nem tuam, & vitam tibi atq; his, qui tecum  
 sunt, præstet.

*Est Syria Eois tua Rex charissime, ab oris  
 Ad nostras nuper littera missa manus.  
 O nimium felix, ô terq; quaterq; beatus,  
 Pra quām si teneas totius orbis opes.  
 In me quād credis, quem non tibi cernis adesse,  
 Et petis auxilium præsidiumq; meum.  
 Qui mihi confidit quocunq; in tempore & oris,  
 A me consequitur, qui bona cunq; petit.  
 Quād petis, vt vestras veniā, Rex inclyte, ad oras,  
 Atq; offers regni commoda cuncta tui,  
 Gratum est: sed vestras me nunc accedere terras,  
 Non sunt officiū tradita cura mei.  
 Hoc est officium summi, est hæc sancta voluntas,  
 Aetherea qui me misit ab arce patris.  
 Ut Solyma moriar, generi reparemq; salutem  
 Humano, vitam restituamq; nouam.*

B 5

*Mortuus & surgam victo rediuius & orco,  
Et repetam patris cœlica regna mei.  
Ad patris dextram sedeo cùm victor in astris,  
Et teneo pedibus cuncta subacta meis:  
Vnum ex discipulis mittam, qui numine nostro  
Aegroto sanet vulnera longa tibi.  
Offerat atq; tibi veram populo q; salutem,  
Indicet & vita non peritura bona.  
Abgaro Christus dedit hæc responsa benignus,  
Eusebij ut celebris pagina vera refert.*

5. DICTVM TATTHAE I APO-  
stoli, ad Abgarum aurum ipsi & munera  
offerentem pro doctrina & miraculis,  
qui illis recusatis respondisse  
fertur:

**S**i nostra reliquimus, quomodo accipie-  
mus aliena?  
*Iudaicus clarus doctrina Christus in oris,  
Et signis toto notus in orbe fuit.  
Abgarus famam cuius Rex audit Edessa,  
Fœcundo Syriæ quâ iacet ora solo.  
Rex igitur morbo decumbens clarus atroci,  
Hunc Dominum credens ad sua regna vocat,  
Ut sanet longum languenti corpore morbum,  
Namq; Machaoniam non tulit ullus opem.  
Denegat aduentum Dominus, quod iussa parentis  
Cœlestis Solymæ sint peragenda sibi.*

*Iussa*

Iussa fuere sui mentem monstrare parentis,  
 Atq<sup>3</sup> sua nostrum soluere morte λύτρον,  
 Discipulum, postquam deuicta morte resurgens  
 Aetherias patris scanderit ipse domos,  
 Missurum scribit, Regem qui liberet ipsum  
 A morbo, & tradat dogmata vera Dei.  
 Post quā igitur Christus clarum concedit Olym-  
 Et sedet ad dextram patris in arce sui: (pum,  
 Tatthæum misit Thomas hinc regis in aulam,  
 Spargeret ut dicto dogmata sacra loco.  
 Hic etiam Regem sanavit, & edidit ante  
 Conspectum illius plurima signa pius.  
 Plurima cūm Christi præconi munera & aurum  
 Rex daret, hunc cupiens promeruisse sibi,  
 Tatthæus sancto fertur sic ore locutus:  
 Dogmate pro Christi munera nulla peto.  
 Nomine qui Christi bona nostra reliquimus vt-  
 Sumere qui nobis nunc aliena licet? (trō,  
 Vox fuit illa Dei venerando digna ministro,  
 Quam populi pastor s<sup>æ</sup>pe reuolue Dei.  
 Ne venēris opes, Christi dum dogmata spargis,  
 Ne stygio fias præda petita lupo.  
 Nam quicunq<sup>3</sup> Dei, quarit sua commoda, verbo,  
 Cor Sathanæ, vocem consecrat ille Deo.  
 6. DICTVM TERTULLIANI  
 contra decretum Senatus Romani, ne  
 quis nisi ipso approbante & volen-  
 te, haberetur Deus. Euse. lib.

**S**i, nisi homini Deus placuerit, Deus non  
serit, homo iam Deo propitius esse debebit.

*Romani fuit hoc inter decreta Senatus,  
Esset ut is solus, quem probet ipse Deus.  
Hoc igitur Latij decretum rite Senatus  
Ludens sic doctus Tertullianus ait:  
Numina sunt inopes Di, qui sine numine vestro,  
Non poterunt ullum numen habere sui.  
Numinibus vestris numen vos maius habetis,  
Iussu sunt vestro numina nang, Dei.*

7. PHILO IVDAEVS AD SOCIOS, qui vñā cum ipso ejiebantur ē patria  
a Caio Caligula Cæfare, quòd honore  
eum diuino venerari recusarent,  
accusati ab Appione. Euse.  
lib. 2. cap. 15.

**B**ono animo nos esse oportet, quibus  
iratus est Caius. Quia necesse est adesse  
diuinum, vbi humanum cessat auxiliū.

*Leto animo simus socij latog, feramus,  
Caius hic nobis quæ mala cung, facit.  
Caius iratus patria nos exigit vrbe,  
Est patria, hæc melior, quam dabit ipse Deus.  
Non igitur tristes animum deponite vestrum,  
Nunc licet humana destituamur ope.*

*Rebus*

**E**cibus in afflictis hominum cùm deficit omne,  
Incipit auxilium præsidium q̄z Dei.

**8. DICTVM IACOBI APOSTOLI**, fratri Ioannis Euangelistæ, ad eum, qui conuersus subitò in itinere ad fidem Christianam, vnà cum ipso Apostolo ad supplicium ducebatur, qui Apostolum paulò antè ad martyrium tradiderat. Euseb.

lib. 2. cap. 9.

**N**omine pro Christi Iacobus Apostolus ense Herodis saui cùm feriendus erat, Dicitur, ad Christum subitò conuersus & ille, Sanctum qui morti tradidit antè virum. Qui veniam sceleris tanti cùm posceret, vltro Hanc fidei socio, supplicijq; dedit. Pax tibi sit, dixit, socio simul oscula figit, Sic perit aetherias latus vterq; domos.

**9. DICTVM HERODIS AGRIPPA**, Regis Iudæorum, percussi ab Angelo, cruciatu & inflammatione ventris, quod diuinum sibi honorem arrogasset, & excepisset oblatum à populo. Euseb. lib. 2. Ecclesi. hist. cap. 10. & Acto- rum 12.

En

Anno  
Christi  
47.

**E**N ille ego Deus vester, ecce propellor  
confestim, & deturbor ex vita: quoni-  
am quidem virtus diuina me per colla-  
tas in me falsas arguit voces.

*Impius Herodes Tyria cùm ueste sederet  
Indutus, radijs sole micante nouis:  
Diuinos populi sumpfit plaudentis honores,  
Interitum adsciscens exitiumqz sibi.  
Namqz, miser fœdi correptus tormine ventris,  
Extinctus subitò turpe cadauer obit.  
Hæc, vbi cum gemitu miserando dixit amicis,  
Numen erat quorum nuper in orbe sacrum,  
En Deus, en vestris modò qui sum cultus in oris,  
Extinguor miseris, numen inane, modis.  
Exerit hanc contra me vim diuina potestas,  
Ne videar posthac vester, vt antè, Deus.  
Sic fatur, gemitu misero sic vita recessit,  
,, Hostes sic Christi tristia fata manent.*

10. DICTVM TERTVLLIANI ET  
Eusebij, de Nerone Tyranno Cæsare,  
primo Christianorum persecuto-  
re & hoste. lib.2. Ecclesia.  
hist. cap. 24.

**Q**Vi Neronem scit, intelligere potest,  
non nisi grande aliquòd bonum à  
Nerone damnatum. Hunc parrici-  
dam & incestum primum ex Imperatoribus  
decuit in Deum impietatis arma conuertere.

Impius

*Impius, incestus, Nero, crudelisq; tyrannus,  
Spurcior hoc Sathanæ nulla cloaca fuit.  
Qui contra Christum diro tulit arma furore,  
Quid Nero damnaret? nil nisi grande bonum.  
Talia de sœud venerandus verba tyranno,  
Cum sancto Eusebio, Tertullianus ait.*

II. EVSEBIUS LIB. 3, EC-  
clesiaſt. hist, cap. 7.

**D**eus non est præceps ad pœnam & vi-  
tionem, sed quærerit populi pœnitenti-  
am tarditate pœnæ. Quia non vult  
Deus mortem peccatoris, sed ut conuertatur  
ac viuat, sicut per prædicationem Apostolo-  
rum, & præcipue Iacobi, anno 40. Iudaeos ad  
pœnitentiam vocauit.

- |  |            |
|--|------------|
| <i>Non Deus ad pœnam properat, non expetit, vltor,</i> | ,,         |
| <i>Interritum populi suppliciumq; sui.</i>             | ,,         |
| <i>Sed pœnas differt patiens &amp; tardus ad iram,</i> | Psal. 102, |
| <i>Vt mora peccantes ad pia facta vocet.</i>           | ,,         |
| <i>Sic Iacobe vocans Solymæ ad meliora colonos,</i>    | ,,         |
| <i>De Christo populum lustra per octo doces,</i>       | ,,         |
| <i>Impius vt pereat, Deus inquit, nolo, sed omnis</i>  | Ezech. 18, |
| <i>Vt peccans viuat, qui resipiscit homo.</i>          | & 32,      |
| <i>His qui diuini non credis vocibus oris,</i>         | ,,         |
| <i>In proprio moreris sponte perisq; malo.</i>         | ,,         |

12. Di-

12. DIVVS PETRVS AD VXOREM suā, cùm ea duceretur propter Christum ad supplicium, compellans nomine proprio, dixit: Memento Domini. Euse, lib.

3. cap. 30.

Ducitur ad tristem Petri cùm fœmina mortem,  
Dogmata quodd Christi sancta professafuit:  
Fertur eam tali solatus Apostolus ore,  
In solo maneat spes tua fixa Deo.  
Sis memor, ô coniunx, Domini, dilecta, supremi,  
Is tibi per mortem cœlica regna dabit.  
Ille aderit præsens postrema mortis in hora,  
Hoc tibi qui donat corq; fidemq; Deus.

13. BEATVS IGNATIVS DISCIPULUS Ioannis Euangelistæ, Episcopus Antiochenus, cùm captiuus duceretur Romam, abijciendus bestijs, in campo Martio, bellus ita allocutus est.

**O** Salutares bestias , quæ præparantur mihi, quandovenient? quando eis fru licebit carnibus meis, quas & ego opto aciores parari, & inuitabo ad deuorationem mei, & deprecabor, ne fortè ( vt in nonnullis fecerunt) timeant contingere corpus meum. Nunc incipio esse discipulus Christi, frumentum

tum Dei sum, bestiarum dentibus commi-  
nuar & subigar, vt panis mundus efficiar  
Christi. Euseb.lib.3.cap.36.& Irenæus lib.3.

*Quis metus est vester, Pardi sauiqz, leones?*

*Quæ mora? quis tantus vos tenet vsqz, timor?*

*Quin nostras rabido carnes inuaditis ore?*

*Et dentes vestri viscera nostra vorant?*

*Comminuar cupidus vestris hoc dentibus orbe,*

*Frumentum Domini nunc subigarqz, Dei.*

*Panis ut efficiar tibi sic mundatus & albus,*

*Conspersus roseo sanguine Christe tuo.*

*Hoc dicit sanctus diuino Ignatius ore,*

*Cum saeuis Pardis obijciendus erat.*

14. DE MARTYRIBVS. POLY-  
carpus discipulus Ioannis Euange-  
listæ. Euse.lib.3.cap.36.

**P**assionum Domini participes extite-  
runt (martyres) nec dilexerunt præsens  
seculum, sed eum solùm, qui pro ipsis  
& pro nobis mortuus est, & resurrexit.

*Dulcia præsentis spreuerunt gaudia seclii,*

*Duraqz cum Christo flagra tulere suo.*

*Hunc Dominum ardenti complexi pectore solum,*

*Pro nobis quondam qui flagra dura tulit.*

*Morte tulit nostram mortem, viuus qz, resurgens,*

*Hic Dominus nobis gaudia lata tulit.*

C

Talia de sanctis Polycarpus retrulit olim  
Mariyibus, sanctus martyr & ipse Dei.

15. PAPIAS EIVSDEM DISCI-  
pulus cap. 39. de certitudine & ve-  
ritate doctrinæ Aposto-  
licæ.

**N**ec multa dicentibus, sed vera traden-  
tibus auscultauimus, neq; his, qui ho-  
minū præcepta, sed qui Domini man-  
data memorabant, ab ipsa veritatē suscepta.

Quām sit Apostolici præstans reuerentia verbi,  
Sic Papias sancto rettulit ore pius:  
Non queis multa fuit studium, sed dicere vera,  
His habita à nobis non dubitata fides.  
Qui præcepta Dei memorarunt sancta fideles,  
Dogmata non hominum, quæ fugienda pijs.  
Dogmate Apostolico tantum est Ecclesia in orbe,  
Non hominum inuentis, constituenda Dei.

16. IDEM DE ENERGIA SEV  
efficacia viuæ vocis, seu mini-  
sterij Euangelij.

**N**on tantum mihi librorum lectiones  
prodesse credebam, quantum viuæ vo-  
cis, præsentisq; magisterium.

Hæc

Hæc retulit Papias sanctus de voce docentis,  
 Quas habet vires, quæ documenta Dei.  
 Non mihi librorum tam prodest lectio sacra,  
 Quam me vox presens viua alit atq; docet.

17. DE REPENTINO ET HOR-  
 rendo interitu Cerinthi hæretici, negan-  
 tis diuinam in Christo naturam, & per-  
 sonalem utriusq; naturæ, diuinæ & huma-  
 næ in eo, vniōnem veram & hypostasti-  
 cam, qui vixit tempore Ioannis E-  
 uangelistæ sub Cæsare Traiano,  
 Anno Christi 100. Euseb.

lib.4.cap.14.

Accidit ut calidas Ephesi loturus in vrbe  
 Sanctus Ioannes ingredetur aquas:  
 Inuenit hic vna Cerinthum fortè sedentem,  
 Iactantem in Gnatum verba nefanda Dei.  
 Nam patris æterni λόγον esse negabat Iēsum,  
 Vnitum nostra fædere carne nouo.  
 Sed specie Christum cœlo venisse columba,  
 Est ubi Iordanis tinctus Iēsus aquis.  
 Atq; grauem rursus mortem cum ferret Iēsus,  
 In cœli Christum mox rediisse domos.  
 Et Christi regnum Solymæ fore mille per annos,  
 Pluraq; blasphemо protulit ore docens.  
 Quem cum diuinus conspexit Apostolus, inquit,  
 Hinc socij, hinc celeres, tollite quisq; pedem.

C 2

Effugite hanc tetram, socij, mox linquite pestem,  
 Quæ sceleris pœnas mox peritura dabit.  
 Hæc vbi dixisset, thermas mora nulla relinquunt,  
 Moxq; habet effectum vox metuenda suum.  
 Nam cadit & rapido blasphemum contudit ictu,  
 Collapsæ subitæ factæ ruina domus.  
 Impia, sic pereant omnes, qui dogmata spargunt,  
 " Extenuant laudem quæ, pie Christe, tuam.  
 " Arius ut quondam ventris cum stercore fœdo,  
 Blasphemus fudit viscera tetra cacans.

18. EVSEBIUS LIBRO EODEM  
 capite 15. Contra Corinthum quendam,  
 qui procacia potius & temeritate, quam  
 deuotione, vt ipse aiebat, profiliisse  
 fertur ad martyrium, seq; ipse  
 iudicibus ingessisse.

**N**on temeritas, sed fides & modestia  
 coronatur.

Eusebius veterum doctus monumenta reueluens,  
 Defalsis dixit talia martyribus:  
 " Martyrio nullum decorat temeraria virtus,  
 " Sed moderata fides, verus amorq; Dei.  
 Supplicium fertur sic insiluisse Corinthus,  
 Sæuis oblatus iudicibusq; volens.  
 " Sæpe fugit Christus mortem, Paulusq; cruentam,  
 Cum ratio officij non vocat ipsa crucem.  
 Suppli-

*Supplicium ad seum multos perduxit inanis „  
Aura, & habet Satanas martyras ipse suos. „*

*Ita Cyprianus: Causa facit martyrem, non  
martyrium. Et Apollinaris: Vbi non est veritas  
Christi, ibi non est veritas martyrum.*

19. POLYCARPVVS AD HERO-  
dem proconsulem, iubentem ut Chri-  
sto conuicia faceret, eumq; ab-  
negaret, dixit:

**O**ctoginta & sex annis ei (Christo) ser-  
uio, & nihil me læsit vñquam, quomo-  
do possum maledicere & blasphemare  
eum Regem, qui salutem mihi dedit?

*Cùm iubet Herodes ut Christi dogmata vera  
Abneget, hæc sanctus vir Polycarpus ait:  
Huic ego sex annis Domino, lustris q̄, bis octo  
Seruio, non vñquam qui mihi damna dedit.  
Qui potero Regem tam blasphemare benignum, „  
Contra illum ingratus, vel maledicta loqui? „  
Nil mihi qui damni fecit, non obsuit vñquam? „  
Sed mihi Rex semper, vita salus q̄ fuit. „*

20. LVCIVS QVIDAM AD VR-  
bicum, à quo interfici iussus fue-  
rat. Ibidem.

**G**ratias ago, quod me nequissimis domini  
nis absolutum, ad bonum & optimum  
patrem, & regem omnium remittis  
Deum.

*Lucius hæc crudo referebat verba Tyranno,*  
*Tollere cum sanctum precipit ille virum:*  
*Vrbici lato dico tibi pectore grates,*  
*Tradideris rigide quod mea membra neci.*  
*Nang⁹ malis liber dominis, ego mittar ad ipsum,*  
*Qui meus est Dominus, Rex q⁹ pater q⁹ Deum.*

21. AD EVNDEM MINI-  
tantem bestias.

**C**um proconsul bestias ei minaretur, in-  
quit: Adhibeantur sanè, Nobis enim  
immobilis stat sententia, nec possum  
de bono ad malum per pœnitudinem com-  
mutari. Melius autem erat, hi si mutarentur  
ad bona, qui perseverant in malis.

*Lucius hæc sanctus referebat dicta Tyranno,*  
*Cum rabidis pardis obijciendus erat:*  
*Sæui adducantur Pardi licet atq⁹ leones,*  
*Vt mea crudeles viscera & ossa vorent:*  
*Firma tamen fidei manet hæc sententia nostra.*  
*Quam poterunt vestrae non abolere minæ.*  
*Ad mala mutari leunter non possumus unquam,*  
*Linguere & amplexi qua bona ritè sumus.*

E&amp;

*Est melius contrà, mala qui sectantur, ab illis  
Ad bona mutatos post habuisse mala.*

22. AD EVNDEM MINANTEM ignes.

**I**gnem minare hunc, qui ad momenta incenditur, & paulò post extinguitur. Quia ignoras futuri iudicij ignem æternum, qui ad perpetuas pœnas præparatus est impjjs.

*Talia vir sanctus constans pectore dixit.*

*Ignibus in seuis cum perimendus erat:*

*Impie, quid flamas ignis minitare, Tyranne?*

*Ignis hic efflagrat commoriturq; ciùd.*

*Judicij ignoras flamas ignemq; futuri,*

*Omnes exuret qui sine fine malos.*

23. SANCTVS DIACONVS VIE  
nensis Galliæ, cum horribiliter tru-  
cidaretur, & torqueretur,  
inquit:

**N**ihil horribile est, ubi diligitur pater,  
& nihil doloris, ubi fides est Christi.  
Euseb. lib. 5. cap. 1.

*Christiadum hæc cœtus Vienensis verba minister,  
Tormentis varijs excruciatus, ait:*

- 1, Terrorem expellit tristem dilectio patris,  
 2, Non dolor ullus ibi est, Christi ubi vera fides.  
 3, Omnia dura Dei perfert dilectio vera,  
 4, Inq[ui] malis sperat, ælica regna fides.

24. ATTALVS, CVM IN SELLA  
 ferrea, prunis subteriectis, torreretur,  
 voce magna ita ad plebem  
 exclamauit:

**E**cce hoc est homines comedere, quod  
 vos facitis: quid à nobis velut occul-  
 tum facinus exquiritis, quod vos aper-  
 ta luce committitis? Nos enim neq[ue] comedi-  
 mus homines, neq[ue] quid mali egimus. Euseb.  
 lib. 5. cap. 3.

Quis voret humanas, cōstat, cum sanguine carnes,  
 Ad populum in prunis Attalus vstus ait.  
 Quid velut occultum ex nobis inquiris & igne,  
 In claro facinus quod facis ipse die?  
 Non hominum carnes crudeles edimus vnquam,  
 Egimus & sceleris nil, pia turba, mali.  
 Humanas laniant carnes comedunt q[ui] feroce,  
 Corpora qui exurunt excruciant q[ui] pia.

25. IDEM INTERROGATVS  
 quod nomen habeat Deus, Re-  
 spondit:

Qui

**Q**ui plures sunt, nominibus discernuntur, qui vñus est, non indiget nomine.

*Quod Deus occultus nomen, quæ situs, haberet  
Attalus, hæc retulit verba notanda pijs:  
Qui numero existunt plures, hi nomine distant,  
Qui Deus est vñus, nomine quippe caret.*

## 26. EVSEBIUS IBIDEM.

**M**aior inest virtus cruciatis, quam cruentibus.